
Nº 133, quarta-feira, 15 de julho de 2009162 3ISSN 1677-7069

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO CFP No- 6/2009

Processo CFP nº 27/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de
locação de equipamentos para a realização de eventos.
Edital: 15/07/2009 através do e-mail:licitacoes@pol.org.br
www.pol.org.br/servicos/licitacoes.cfm, fone 61 2109-0135, e no en-
dereço: SRTVN - Quadra 702, Edifício Brasília Rádio Center, sala
4024-A. Brasília- DF no horário de 9:30 às 17:30 hs.
Entrega das propostas: 23/07/2009 às 10h30.

Brasília-DF, 14 de julho de 2009.
ROGÉRIO REIS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CRA/RJ N° 5/2009

O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro,
por meio de seu Pregoeiro, torna público que realizará licitação sob a
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço, para contratação de
Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de IMPRES-
SÃO das REVISTAS do CRA/RJ, conforme especificações constantes
no edital PE CRA/RJ n° 005/2009 e em seus anexos. Processo Adm.
000205/09, de 08/05/2009. Valor Total Estimado: R$ 842.400,00. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-
e.com.br e no site www.cra-rj.org.br. Informações: 3872-9550 ramal
251 (Fábio). Recebimento das Propostas: até 27/07/2009 às 13:30h.
Abertura da Sessão e Início da Disputa de Preços: 27/07/2009 às
14:30h.

Rio de Janeiro-RJ, 14 de julho de 2009.
FÁBIO DE SOUZA BATALHA

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS
15ª REGIÃO

AVISO DE ELEIÇÃO

O Conselho Regional de Corretores 15ª Região/CE, comu-
nica que será realizada eleição no dia 20 (vinte) de julho do corrente,
mediante uso da senha individual, através do site www.vota cre-
ci.com.br, que, no dia da Eleição, poderá ser acessado a partir da 0
(zero) hora local até às 18:00 horas, de qualquer parte do Brasil ou do
exterior, e, nos locais designados como Postos Eleitorais (Sede do
CRECI-CE-15ª Região na Rua Padre Luís Figueira, Nº 324 e nas
dependências das Delegacias Regionais no CARIRI, situada na Ci-
dade do Crato, na Rua Tristão Gonçalves, 547 - Sala 02; e na Região
Norte, situada na Cidade de Sobral, na Rua Luzanir Coelho, 360 -
Centro, exclusivamente no horário das 10:00h às 18:00h, para com-
posição do Conselho Pleno de 54 (cinqüenta e quatro) membros,
sendo 27 (vinte e sete) Conselheiros Efetivos e igual número de
Suplentes. O eleitor poderá salvar no computador o comprovante de
votação ou extraí-lo de forma impressa, pela Internet, no endereço
w w w. v o t a c r e c i . c o m . b r.

Fortaleza-CE, 14 de julho de 2009.
ANTÔNIO ARMANDO CAVALCANTE SOARES

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
1ª REGIÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 1ª
Região, torna pública a decisão de anular o Edital nº 01/2009, pu-
blicado no D.O.U em 01º de junho de 2009, devido as alterações
realizadas, por motivo de força maior, no planejamento orçamentário
anual desta Autarquia.

Rio de Janeiro-RJ, 10 de julho de 2009.
CARLOS EDUARDO COSSENZA RODRIGUES

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa - 0064/2009
OBJETO: - Contrato de prestação de serviços para pintura de in-
teriores, paredes e teto, a ser realizado na sala 05, localizada na Av.
Olegário Maciel, 567 - Centro, Paracatu-MG, onde se localizava a
Subseção do COREN-MG. VALOR GLOBAL: R$370,00 (trezentos e
setenta reais). CONTRATADO: Ildemar Rodrigues Galvão. VIGÊN-
CIA: 02 (dois) dias úteis. Enfa. Telma Ramalho Mendes; Presidente
do COREN-MG.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 0024/2009
OBJETO: Inscrição de quatro funcionários do COREN-MG, para
treinamento em pregão presencial, eletrônico e Capacitação Técnica
do Pregoeiro - Teórico e Prático. CONTRATADA: NDJ Simpósio e
Treinamento Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Caput, art. 25, Lei nº.
8.666/1993. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Código da despesa -
3.1.32.11. Atividade - Serviços de seleção e orientação profissional.

VALOR ESTIMADO: R$ 9.520,00 (nove mil quinhentos e vinte
reais). RATIFICAÇÃO: em 13/03/2009, por Telma Ramalho Mendes,
Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato, firmado em 03/07/2009 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a ACC BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA.; CNPJ:
07.157.915/0001-54; Objeto: Fornecimento de 40 (quarenta) Módulos
de Memória para Servidores; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº.
8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Pre-
sencial SRP nº. 022/2009; Vigência: imediata; Dotação Orçamentária:
313209; Valor total: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais);
Signatários: pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente,
pela Contratada, Sr.Everson Passini - Procurador.

Espécie: Contrato, firmado em 03/07/2009 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a AIRTEMP CENTRAL DE SER-
VIÇOS E COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP.; CNPJ:
01.978.473/0001-20; Objeto: Prestação de serviços de manutenção do
sistema de ar condicionado do prédio sede do COREN-SP; Fun-
damento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei
10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº. 020/2009; Vigência: de
08/07/2009 a 07/07/2010; Dotação Orçamentária: 313209; Valor total:
R$ 51.600,00 (cinqüenta e um mil, seiscentos reais); Signatários: pelo
Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, pela Contratada,
Sr. Humberto Esteves - Sócio diretor.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo de Aditamento ao contrato de prestação de
serviços vinculado ao Pregão Presencial nº. 008/2008, firmado em
03/07/2009, entre o COREN-SP e a PREMIER VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ nº 08.202.677/0001-14; Objeto:
Prestação de serviços de vigilância patrimonial. Objeto do Adita-
mento: prorrogação da vigência e repactuação dos valores contra-
tados; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da
lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº. 008/2008; Vigência:
11/07/2009 a 10/07/2010; Dotação Orçamentária: 313209; Valor total
mensal: R$ 8.204,60 (oito mil duzentos e quatro reais e sessenta
centavos); Signatários: pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto e,
pela Contratada, Sr. Rogério dos Reis.

Espécie: Termo de Aditamento ao contrato de prestação de serviços
vinculado ao Pregão Presencial nº. 003/2008, firmado em 30/06/2009,
entre o COREN-SP e a PROVAC SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
50.400.407/0001-84; Objeto: Prestação de serviços de manutenção
predial para a Sede do COREN-SP. Objeto do Aditamento: pror-
rogação da vigência e reajuste de preços; Processo: Pregão Presencial
nº. 003/2008; Vigência: 01/07/2009 a 30/06/2010; Dotação Orça-
mentária: 313209; Valor total mensal de R$ 5.913,54 (cinco mil
novecentos e treze reais e cinqüenta e quatro centavos); Signatários:
pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto e, pela Contratada, Sr.
Ricardo Merlos.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL - SRP No- 23/2009

Espécie: Atas de Registro de Preços; Objeto: Fornecimento de Li-
cenças de software Syscore Versão Professional - 50 unidades com
treinamento - 5 turmas; Processo: Pregão Presencial nº. 023/2009;
Prazo 12 meses; Vigência: 06/07/2009 a 05/07/2010); Dotação Or-
çamentária: 412009, entre o Conselho Regional de Enfermagem de
São Paulo, tendo o Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, como
signatário e a empresa LC SUART JUNIOR INFORMÁTICA - ME,
CNPJ sob nº 09.184.090/0001-92, detentora do Objeto, com os se-
guintes valores unitários registrados: Licença - R$ 3.560,00; Trei-
namento - R$ 1.400,00; signatário: Sr. Luiz Carlos Suart Júnior.

PREGÃO PRESENCIAL - SRP No- 22/2009

Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Eventual aquisição de
Módulos de Memória para Servidores; Fundamento Legal: art. 2º da
Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão
Presencial nº. 022/2009; Prazo 12 meses; Vigência: de 03/07/2009 a
02/07/2010; Dotação Orçamentária: 313209; entre o Conselho Re-
gional de Enfermagem de São Paulo, tendo como signatário o Dr.
Cláudio Alves Porto - Presidente e a empresa ACC BRASIL IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA., inscrita
no CNPJ sob nº 07.157.915/0001-54, valor: R$ 16.000,00; signatário:
Sr. Everson Passini - Procurador.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATADA: Ita - Comércio e Instalações Comerciais Ltda EPP.
OBJETO: Fornecimento de móveis diversos. VALOR DO CONTRA-
TO: Conforme utilização. BASE LEGAL: Leis 10.520/02 e 8.666/93.
Vigência: 06/jul/2009 a 06/jul/2010.

CONTRATADA: Inforline Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
OBJETO: Fornecimento de móveis diversos. VALOR DO CONTRA-
TO: Conforme utilização. BASE LEGAL: Leis 10.520/02 e 8.666/93.
Vigência: 07/jul/2009 a 07/jul/2010.

CONTRATADA: W.S Comércio de Móveis & Cadeiras Ltda. OB-
JETO: Fornecimento de móveis diversos. VALOR DO CONTRATO:
Conforme utilização. BASE LEGAL: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Vi-
gência: 06/jul/2009 a 06/jul/2010.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SANTA

C ATA R I N A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. CON-
TRATADO: GABASA, KOWALTSCHUK E FARIA SOCIEDADE
DE ADVOGADAS. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. OBJETO:
Prestação de serviços advocatícios. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93, artigo 24, IV. PROCESSO: 75.104/2009. VALOR MEN-
SAL: R$ 11.350,00. VIGÊNCIA: 07/07/2009 à 02/01/2010.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio celebrado entre o CREA-AP e a Associação dos
Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba Para Divulgação da Impor-
tância da Anotação da Responsabilidade Técnica "ART", conforme
disposições contidas na resolução nº 456/01. Convênio: 98/2008 -
PROJUR. Modalidade: Processo C-000084/1999. Data da Assinatura:
19/12/2008

Espécie: Convênio celebrado entre o CREA-AP e a Associação Pau-
lista de Geólogos - APG Para Divulgação da Importância da Ano-
tação da Responsabilidade Técnica "ART", conforme disposições
contidas na resolução nº 456/01. Convênio: 005/2009 - PROJUR
Modalidade: Processo C-000111/1999. Data da Assinatura:
22/01/2009

Espécie: Convênio celebrado entre o CREA-AP e a Associação de
Engenheiros e Arquitetos de Campinas Para Divulgação da Impor-
tância da Anotação da Responsabilidade Técnica "ART", conforme
disposições contidas na resolução nº 456/01. Convênio: 74/2008 -
PROJUR. Modalidade: Processo C-000057/1999. Data da Assinatura:
29/12/2008


